GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI )
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Bairro Cabral, Teresina/Pl, CEP 64001-923
Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV Teresina/Pl, 19 de
julho de 2023.

OFIiCIO PRES. SGM N¢2 166/2023

Excelentissimos Senhores

RAFAEL TAJRA FONTELES (Governador do Estado do Piaui), FLAVIO NOGUEIRA
JUNIOR (Secretdrio de Infraestrutura), PABLO SANTOS (Secretdrio do
Turismo), MARIA VILANI DA SILVA (Secretdria das Cidades), FELIPE DE MELO
EULALIO (Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauf)

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n2
00010.006871/2023-12

Senhores Gestores,

Ao cumprimenta-los, encaminho as Vossas Exceléncias, devidamente aprovado pelo
Plenario do Poder Legislativo, o anexo requerimento de autoria da Deputada
Gracinha Mao Santa, através do qual solicita aos nobres gestores, providéncias
para que sejam efetuadas, obras de urbanizacao do prolongamento da Awv.
Sao Sebastiao, com a construcao dos canteiros centrais, ciclovias e pista
para corrida, tendo em vista que a Prefeitura de Parnaiba ja concluiu o
asfaltamento da via e implantou a iluminacao publica, e adocao de outros
procedimentos consignados no texto e na justificativa do mencionado expediente.

Atenciosamente,
(Assinado eletronicamente)

Deputado FRANZE SILVA
Presidente

1
assinatlura
eletréonica

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
25/07/2023, as 10:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n®18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

Em A autenticidade deste documento pode ser conferida no site


http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n?
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLE
ESTADO DO PIAUI, DEPUTADO FRANCISCO JOSE ALVES SILVA.

T

GRACINHA MAO SANTA, Deputada Estadual — PP, com assento nesta Casa
Legislativa, vem perante a Vossa Exceléncia, nos termos do Art. 113, XI, do Regimento
interno, REQUERER, que apos ouvido © plenario, seja encaminhado oficio ao Governador

do Estado do Piaui, ao Instituto de Desenvolvimento do Piaul-IDEPI, a Secretaria de Estado
das Cidades-SECID, Secretaria de Estado da Infraestrutura-SEINFRA e Secretaria _de
Estado _do_ Turismo-SETUR SOLICITANDO PROVIDENCIAS PARA QUE__SEJAM
EFETUADAS, obras de urbanizacao do_prolongamento da Av. Sdo Sebastido com a
construcio dos canteiros centrais ciclovias e pista para corrida, tendo em vista que a
Prefeitura_de Parnaiba j& concluiu o asfaltamento da via e_implantou a iluminacéc
piblica. O direito a mobilidade urbana € um dos componentes do direito da cidade e
principalmente do direito da populagéo de dispo de acessibilidade plena como parte de sua
condic@o de ser humano. Assim, reiteramos dos 0rgaos competentes do Governo do Estado
e do proprio Governador mais atengdo com a populagdo de Parnaiba no sentido de
P proporcionar as obras de infraestrutura, urbanizacao, acessibilidade e de mobilidade urbana
no prolongamento da Av. Sao Sebastiao.
Requer ainda uma resposta oficial do Governo do Estado, do IDEPI, da SECID
da SEINFRA e da SETUR quanto a agdes de curto, médio e longo prazo sobre a
urbanizagio aqui solicitada.

JUSTIFICATIVA

A mobilidade urbana & a possibilidade de movimento sob as mais diversas formas
pela cidade e inclui toda a infraestrutura necessaria para o deslocamento de pessoas €
materiais em transporte motarizado ou Né&o.

O direito a mobilidade urbana como sendo um dos componentes do direito da

cidade e principalmente do direito dos municipes a acessibilidade plena conforme a
legislacéo federal e os planos diretores municipais.

Deve-se fer sempre em mente que O conjunto de acbes de obras de
m dque priorizar o pedestre uando em uso das calcadas. vias

{SEIMENE Ay jaal. Castelo branco, 201 - Cabral - Teresina/Pi (84) 3133-3022
i E_mail: depgracinhamaosgnta@gleol.plgov.or
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e faixas, consistindo no alargamento de areas de passeio, sempre pensando na
acessibilidade de todos, sem exclusdo. O canteiro central da Av. Sdo Sebastido fem
largura propicia para a implementacéo de diversos mobiliarios urbanos, tais como ciclovia,
pista de corrida, além de passeio para o transito de pedestre, tudo sem minimizar a

possibilidade da implantagéo de outras areas de lazer.

O prolongamento da Av. Sao Sebastiao a ser urbanizado inicia-se na Av. 19 de
Outubro e segue por 5,5 km até a Estrada do Portinho, abrangendo, diretamente, os bairros
Joao XXX, Frei Higino, Planalto e Raul Bacelar, alem de proporcionar mais uma via de
acesso ao Portinho, dessa forma, atende um contingente populacional estimado em mais de
56.757 habitantes.

Além de proporcionar methorias na infraestrutura de mobilidrios pulblicos a
urbanizacgao do canteiro central da via possibilitara a atragéo de investimentos para o jocal,
proporcionando, por conseguinte, © desenvolvimento econdmico da regido e de toda a
cidade.

Convém ressaltar que a Prefeitura de Parnaiba concluiu as obras de asfaltamento
e entregou a Avenida com 3 Vias de transito em cada uma das pistas com a respectiva
pintura da sinalizagéo do transito, além da implantacao do sistema de iluminacao, faltando
apenas as obras de urbanizacao do canteiro central com as vias de corrida e ciclovias.

Mesmo tendo um desenvolvimento consideravel em sua infraestrutura viaria e de
urbanizagdo Parnaiba necessita do apoio do Governo do Estado para proporcionar ainda
mais methorias na qualidade de vida de sua populagao.

Diante disso, & de crucial importancia o envio de oficio ao Excelentissimo Senhor
Governador do Estado, RAFAEL TAJRA FONTELES, Palacio do Karnak, nesta Capital, a0
Sr. FELIPE DE MELO EULALIO, Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piaui-
IDEPI, na Rua Altos, 277, Primavera, CEP 64.006-160, Teresina-Pi, Ao Sr. FLAVIO
RODRIGUES NOGUEIRA JUNIOR, Secretario de Estado da Infraestrutura-SEINFRA, na Av.
Pedro Freitas, s/n®, Bloco G, 1° andar, Centro Administrativo, CEP: 64.018-900, Teresina-Pl,
a Sra. MARIA VILANI DA SILVA, Secretaria de Estado das Cidades-SECID, na Rua Acésio
do Régo Monteiro, n°® 1515 - Bairro Ininga, Ed. Antonio Portela Barbosa, CEP: 64052-860,
Teresina-Pl e ao Sr. PHABLO DANTAS DE MOURA. Secretario de Estado do Turismo
(SETUR), na Av. Mar. Castelo Branco, 1275 — Cabral, Centro de Convengoes de Teresina -
29 andar, Teresina — Pl, com copia deste Requerimento, requerendo a intervengao do
Governo do Estado, através dos 6rgdos competentes SOLICITANDO PROVIDENCIAS
PARA QUE SEJANM EFETUARAS, gbras de urbanizacis do prolongamanto da Av. S8o
Sebastiio com a construcéo dos canteiros centrais, ciclovias ¢ pista para corrida
tendo em vista que a Prefeitura de Parnaiba ja concluiu_o asfaitamento da via e

implantou a iluminacéo ptblica.

Av. Mal. Castelo branco, 201 — Cabral — Teresing/P| (86} 3133-3022
E-rmail; deocrocinhamaosanta@oleoi.oi.aov.br
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Requer ainda uma resposta oficial do Governo do Estado, do IDEPI, da SECID
da SEINFRA e da SETUR quanto a ages de curto, médio e longo prazo sobre a
urbanizacao aqui solicitada.

Palacio Petrénio Portela — Sala das Sessoes da Assembleia Legistativa do Estado do Piaul.
Teresina, Piaul, %3 _ de Jyv 0 de 2023

Av. Mal. Casielo branco, 201 - Cabral — Teresing/P| {86) 3133-3022
E-mail; depqracinhomaosan’ra@cieoi,Di.QOV.br




RELATORIO DE SITUACAO E FOTOGRAFICO
PROLONGAMENTO DA AV. SAO SEBASTIAO — PARNAIBA-PI

INICIO: Rotatéria com a Av. 19 de Outubro
FIM: Estrada do Portinho
PERCURSO:5,5 Km
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Finai: Estrada do Portinho



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

GABINETE DO SECRETARIO - SEINFRA-PI

Av. Pedro Freitas, S/N?, Bloco G, 12 andar - Centro Administrativo - Bairro Sao Pedro,
Teresina/Pl, CEP 64018-900
- http://www.seinfra.pi.gov.br/secretaria.php

Oficio N29: 1325/2023/SEINFRA-PI/GAB Teresina/Pl, 31 de outubro de 2023

Ao Senhor Deputado

Francisco José Alves da Silva

Presidente da Assembleia Legislativa

Assembleia Legislativa do Estado do Piaui

Av. Mar. Castelo Branco, 201 - Cabral, Teresina - Pl
CEP: 64001-923

c/c

Ao Senhor

PEDRO ALVES DE CARVALHO ROCHA FILHO
Secretario Chefe de Gabinete do Governador do Piaui
Av. Antonino Freire, 1450, Centro

CEP: 64001-140 - Teresina/PI

Assunto: RESPOSTA EXPEDINETE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTOCOLO-ALEPI SEGOV-
OFICIO PRES-SGM N2166/2023

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2
00010.006871/2023-12

Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Piaui,

Ao cumprimentar  cordialmente  Vossa Exceléncia, vimos
respeitosamente, por meio deste, encaminhar Resposta ao Expediente



2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO- ALEPI-SEGOV, Oficio Pres. SGM N2186/2023, ID
9012731, que trata de Requerimento de autoria da Deputada Gracinha Mao
Santaatravés do qual solicita aos nobres gestores, providéncias para que sejam
efetuadas, obras de urbanizacao do prolongamento da Av. Sao
Sebastiao, com a construcao dos canteiros centrais, ciclovias e pista
para corrida, tendo em vista que a Prefeitura de Parnaiba ja concluiu o
asfaltamento da via e implantou a iluminacao publica.

Assim, cumpre-nos informar que esta Secretaria da Infraestrutura
possui um processo em andamento para construcao de uma CICLOVIA na AV. Sao
Sebastiao, no municipio de Parnaiba-PI, que visa contemplar o TRECHO ENTRE A
ROTATORIA DA AV. SAO SEBASTIAO E A AV. DO CONTORNO ATE A LAGOA DO
PORTINHO, COM 5.509 METROS DE EXTENSAO, uma importante obra de
Mobilidade Urbana na cidade de Parnaiba-PI, com investimento de R$
4.885.185,98 (quatro milhdes e oitocentos e oitenta e cinco mil e cento e oitenta e
cinco reais e noventa e oito centavos).

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta
consideracao e colocamo-nos a disposicao para quaisquer demandas em prol do
desenvolvimento do nosso Estado.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
FLAVIO RODRIGUES NOGUEIRA JUNIOR
Secretario de Estado da Infraestrutura

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO RODRIGUES
NOGUEIRA JUNIOR - Matr.0374007-2, Secretario de Estado da
Infraestrutura, em 31/10/2023, as 11:41, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142,
de 28 de fevereiro de 2019.

i
seil o
assinatura * L
eletrénica

g I-“-' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 ._ . https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
1% codigo verificador 9800499 e o codigo CRC 69E21F53.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n?

00010.006871/2023-12 SEI n? 9800499


http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

GABINETE GERAL - SECID-PI

Rua Acésio do Régo Monteiro, N° 1515, Edificio Antonio Portela Barbosa - Bairro Ininga, Teresina/PI, CEP
64052-860
- https://www.pi.gov.br/orgaos/secretaria-de-estado-

Oficio N°: 923/2023/SECID-PI/GAB Teresina/PI, 23 de outubro de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor

FRANCISCO JOSE ALVES DA SILVA - RG.641761-SSP-PI
Presidente da Assembleia Legislativa

Secretaria de Governo do Estado do Piaui

Av. Antonino Freire, 1450, Centro

CEP: 64001-140 — Teresina/PI

Assunto: RESPOSTA EXPEDINETE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTOCOLO-ALEPI SEGOV- OFICIO PRES-SGM
N2166/2023

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00310.001090/2023-57.

Senhor Presidente da Assembleia Legislativa,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Exceléncia, vimos respeitosamente, por meio deste,
encaminhar Resposta a Expediente 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO- ALEPI-SEGOV, Oficio Pres. SGM
N2166/2023, ID 9685895, que trata de Requerimento de Autoria da Deputada Gracinha M3o Santa,
solicitando providéncias para que seja efetuada, Obra de Urbanizacdo do Prolongamento da Avenida Sao
Sebastido- Parnaiba-Pl, bem como resposta a Oficio N2 222/2023/GOV-PI/SCGG, da Chefia de Gabinete do
Governador, ID 9685913, para informar que esta Secretaria de Estado das Cidades-SECID-PI, estd
executando na cidade de Parnaiba-Pl, Obra de Pavimentacdo em Paralelepipedo, em diversas ruas, com
uma extens3o de 61.306,75 m?, no valor total de RS 6.926.397,90 (seis milh&es, novecentos e vinte e seis
mil, trezentos e noventa e sete reais e noventa centavos).

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta considera¢do e colocamo-
nos a disposi¢ao para quaisquer demandas em prol do desenvolvimento do nosso Estado.

Atenciosamente,

25/10/2023, 10:36



SEI/GOV-PI - 9684963 - Oficio https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir w...
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Documento assinado eletronicamente por MARIA VILANI DA SILVA - Matr.0005098-9, Secretaria, em
23/10/2023, as 14:19, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do
Decreto Estadual n2 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

é A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br
l

I ﬂrﬁv_'- /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o
codigo verificador 9684963 e o cddigo CRC 3D6C4357.
[=]yse
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI ]
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI

GABINETE DA DIRETORIA GERAL - IDEPI-PI

Rua Altos, 3541, Térreo - Bairro Agua Mineral, Teresina/Pl, CEP 64006-160
- http://www.pi.gov.br

Oficio N2: 1249/2023/IDEPI-PI/GAB Teresina/Pl, 28 de outubro de 2023

Ao Senhor Deputado

Francisco José Alves da Silva

Presidente da Assembleia Legislativa

Assembleia Legislativa do Estado do Piaui

Av. Mar. Castelo Branco, 201 - Cabral, Teresina - Pl
CEP: 64001-923

c/c

Ao Senhor

PEDRO ALVES DE CARVALHO ROCHA FILHO
Secretédrio Chefe de Gabinete do Governador do Piaui
Av. Antonino Freire, 1450, Centro

CEP: 64001-140 - Teresina/PI

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2
00010.006871/2023-12.

Senhor Presidente da Assembleia Legislativa,

Em atendimento ao Oficio ne: 222/2023/GOV-PI/SCGG
(9590592) solicitando providéncias para que sejam efetuadas obras de
urbanizacao do prolongamento da Av. Sao Sebastiao, com a construcao dos
canteiros centrais, ciclovias e pista para corrida, tendo em vista que a Prefeitura
de Parnaiba ja concluiu o asfaltamento da via e implantou a iluminacao publica,
informamos que submetemos a avenca a Diretoria Técnica responsavel, e
conforme Despachos (9647242) e (9663322) informamos que nao ha, por
ora, nesta autarquia, nenhuma previsao orcamentaria, bem como, nenhuma
ocorréncia de execucao recente em curso ou planejada para a realizacao de
acoes na Avenida Sao Sebastido. Informamos que a Unica acao que o IDEPI tem na



regiao é a realizacao do levantamento da Pl de ligacao, trecho: Entr. BR-343 a
Lagoa do Portinho, visando a ampliacao por se tratar de uma das mais
importantes rodovias da rota turistica do nosso litoral.

Sem mais para o0 momento, renovamos votos de estima e apreco, e
nos colocamos a disposicao para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
FELIPE DE MELO EULALIO
Diretor Geral do IDEPI

Documento assinado eletronicamente por FELIPE DE MELO EULALIO -
Matr.0000000-0, Diretor Geral, em 30/10/2023, as 12:01, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto
Estadual n©18.142, de 28 de fevereiro de 2019.
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI ]
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI - IDEPI-PI
DIRETORIA DE ENGENHARIA - IDEPI-PI

Rua Altos, 3541 Térreo - Bairro Agua Mineral, Teresina/Pl, CEP 64006-160
Telefone: (86) 3225-2956 - http://www.pi.gov.br

DESPACHO N¢: 1601/2023/IDEPI-PI/GAB/DE TERESINA/PI, 20 DE OUTUBRO DE
2023.

PROCESSO N¢: 00010.006871/2023-12
DESPACHO N¢ 1601/2023/IDEPI-PI/GAB/DE-IDEPI-PI
PARA: GABINETE DA DIRETORIA GERAL - IDEPI-PI

A Diretorisa Geral,

Em resposta ao Despacho 2342 (9596556), devolve-se o vertente
processo, em atencao ao Despacho 539 (9647242) da Geréncia Técnica, no qual
evidencia-se a nao previsao orcamentaria como também nenhuma
ocorréncia de execucao recente em curso ou planejada para a realizacao
de acoes na Avenida Sao Sebastiao.

Documento assinado eletronicamente por FABRIZIO BEZERRA FEITOSA -
Matr.0371667-8, Diretor de Engenharia, em 20/10/2023, as 12:37,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do
Decreto Estadual n?18.142, de 28 de fevereiro de 2019.
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Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n? o
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAU!
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

SECRETARIA DA CHEFIA DO GABINETE DO GOVERNADOR - GOV-PI

Av. Antonino Freire, 1450, Paldcio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/Pl, CEP 64001-
140
- http://www.pi.gov.br

Oficio N9: 222/2023/GOV-PI/SCGG Teresina/Pl, 16 de outubro de 2023

A Sua Senhoria o Senhor

Felipe de Melo Euldlio

Diretor-Geral do IDEPI-PI

Instituto de Terras do Piaui - IDEPI-PI/GAB

A Sua Senhoria a Senhora

Maria Vilani da Silva

Secretdria de Estado das Cidades do Piaui - SECID - PI
Secretaria de Estado das Cidades do Piaui - SECID - PI

A Sua Senhoria o Senhor

Flavio Rodrigues Nogueira Junior

Secretdrio de Estado da Infraestrutura do Piaui - SEINFRA - PI
Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piaui - SEINFRA - PI

A Sua Senhoria o Senhor

Pablo Santos

Secretério de Estado do Turismo do Piaui - SETUR - PI
Secretaria de Estado do Turismo do Piaui - SETUR - PI

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n?
00010.006871/2023-12.

Senhores Gestores,

Com os meus cordiais cumprimentos, de ordem do Excelentissimo
Senhor Governador, reporto-me ao EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-
ALEPI-SEGOV, em anexo, através do qual o Excelentissimo Senhor Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado do Piaui encaminha "requerimento de autoria



da Deputada Gracinha Mao Santa, através do qual solicita ao Governador
do Estado, ao Diretor-Geral do IDEPI, a Secretaria das Cidades, ao
Secretario da Infraestrutura e ao Secretario do Turismo, "providéncias
para que sejam efetuadas, obras de urbanizacao do prolongamento da
Av. Sao Sebastiao, com a construcao dos canteiros centrais, ciclovias e
pista para corrida, tendo em vista que a Prefeitura de Parnaiba ja
concluiu o asfaltamento da via e implantou a iluminacao publica".

O referido Requerimento ancora-se no Art. 113, inciso Xl do Regimento
Interno da ALEPI.

Sem embargo, o Requerimento Legislativo é espécie de proposicao por
meio da qual o parlamentar formaliza pedido a ser decidido pelo Plenéario da Casa,
com vistas a solicitar ao Chefe do Executivo Estadual informacodes sobre assuntos
da Administracao.

Dadas as atribuicdes institucionais conferidas ao IDEPI e as Secretarias
supramencionadas, nos termos da Lei n? 7.884/2022 e, em atencao a tramitacao
deste feito ja em curso no ambito de tais d6rgaos, sugiro que as exposicdes
contemplem, no que couber, 0s seguintes tdpicos:

- Previsao orcamentaria para a realizacao de acdes na regiao cujos
objetos guardem pertinéncia tematica com o pleito em comento, se houver;

- Ocorréncia de execucao recente, em curso ou planejada, de acao
para a regiao, de natureza idéntica ou similar a contida no requerimento;

- Quaisquer dados ou informacoes julgadas relevantes a demonstracao
dos esforcos envidados pelo Estado do Piaui nas respectivas areas.

Apds, apresentem-se as manifestacbes dos oOrgaos em questao
diretamente ao Poder Legislativo, com o escopo de otimizar a prestacao da
informacao solicitada no Requerimento sub examine.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e consideracao.
Atenciosamente,
PEDRO ALVES DE CARVALHO ROCHA FILHO

Secretéario Chefe de Gabinete do Governador
(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por PEDRO ALVES DE CARVALHO
ROCHA FILHO - Mat.0371310-5, Chefe de Gabinete, em 16/10/2023, as
10:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. lll, Art.
14 do Decreto Estadual n218.142, de 28 de fevereiro de 2019.

JEII j

assinatura -
eletrbnica

i acao= documento conferir&id orqao acesso externo 0, informando o
. codlgo verificador 9590592 e o c6digo CRC 7AA585F4.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n?

00010.006871/2023-12 SEl n? 9590592


http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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